sententiā: Quod ob cām datū est, cā non secuta repeti
 potest, nimirum si nominatim ob cām datū sit. h. e. datū
 cā nō statim adiecta, vt quid fieret. Causa a. non ex-
 pressa, non parit repetitionem, quamuis secuta non
 sit, & quamuis is qui dedit, animo suo eam propo-
 fuerit. l. si repetendi supr. de condit. ob causam dat. l. si
 maiores. supr. de transact.

Ad L. VII. Si ancillam.

Si ancillam ex emtione sibi quaesita, mater tua dona-
 tione a secundo marito postea te simulauit accepisse ti-
 tulo falsi figmentum, donationis dominium ei duplica-
 re, vel auferre non potuit.

S V M M A R I A.

- 1 Venditio simulata non valet, nec facit quo minus valeat donatio, que reuera interposita est.
- 2 Donatio simulata non valet, neque efficit quominus emtio consistat.
- 3 Mulier si vere rem aliquam emit, si simulet se eam a marito donationis causa accepisse, donatio illa non applicat dominium, nec aufert.

Venditio simulata † non valet, nec facit, quo
 minus valeat donatio, q̄ reuera interposita est.
 1 l. 3. sup. h. t. Sic e conuerso simulata † donatio neque
 valet ipsa p̄ se, neq; efficit, quominus emtio instru-
 mento contracta consistat, vt hic. Et ideo si mulier
 3 vere † rem aliq̄ emit, & ex ea cā dominiū rei traditæ
 nacta est, quamuis simulet, se eam rem a marito do-
 nationis causa accepisse, tñ donatio simulata non
 applicabit illi dominium, qm̄ nulla est, nec ei domi-
 niū auferet, qm̄ dominium recte quesitum ex emtio-
 ne, q̄ emtio vt vere gesta valet, nec simulatione mu-
 tatur. Hoc responso, nihil exprimitur aliud, q̄ quod
 traditur in tit. plus valere quod agitur, quam quod si-
 mulate cōcip. Itaq; rescriptum ad illum titulum per-
 tinet, nullo autem modo ad emtionem.

Ad L. VIII. Si non.

Si non donationis causa, sed vere vineas distraxisti,
 nec pretium numeratū est: actio tibi pretii, non eorum,
 qua dedisti, repetitio competit.

S V M M A R I A.

- 1 Vendens rem aliquam, si ab emtore non accipiat pretium, an eam rem possit repetere, & quam actionem aduersus emtorem habet?
- 2 Venditio simulata nulla est.
- 3 Venditio, quando donationis causa contracta intelligatur?
- 4 Venditor, interdum rem traditam repetere potest vindicando.
- 5 Res vendita quamuis tradita, non desunt esse venditoris, nisi venditori satisfactum sit de pretio, aut de pretio venditor fidem habuerit.
- 6 Distrahere proprie quid?
- 7 Repetitio in vsu iuris, quid significet?
- 8 Res nostras condicere non possumus.
- 9 Datum ob causam, repeti potest causa non secuta, quomodo id intelligendum sit?
- 10 Nomina contractuum de re nihil mutant.
- 11 Leges imponantur rebus, non verbis.
- 12 Emtore vendita nendum sibi tradita, habet vltro actionem ad rem venditam petendam.
- 13 Permutatio quatenus emtioni similis?

QVI vineas recte vendiderat, & tradiderat, pre-
 tium nō accipiebat ab emtore: forte aut quod
 soluendo non esset, aut quod tergiversaretur. Ob
 hanc causam vult rem traditam repetere, vt ab em-

tione discedatur, † quæritur an possit, & quam actio-
 nem aduersus emtorem habeat? Resp. Imperatores,
 eum pretium petere posse, scil. quia emtione con-
 tracta, nascitur venditori actio ex vēdito, quæ com-
 petit ad p̄tium petendum. l. 7. §. ex vēdito. ff. de act.
 emt. Et hoc si venditor, inquit Imp̄. vere distra-
 xit, non donationis cā: vere, quia si † venditio simu-
 2 lata est, nulla est. d. l. 3. Intelligitur a. contracta † do-
 3 nationis cā, vbi nihil oīo p̄tū interuenit. Nam si qd
 interuenit, et si iustum nō fuit, nihilomin⁹ tñ emtio
 valet, p̄terq̄ inter maritū & vxorē, inter quas emtio
 lōge minori p̄tio vendita, q̄ res valeat, vidē t̄ in frau-
 dem legis cōparata esse, q̄ prohibet donationē inter
 virū & vxorē. Ideo placet eiusmodi vēditionē nullū
 esse momenti, l. si qd donat. ff. eod. Quod a. ad rem vē-
 ditam traditam attinet, placet venditorē eam repe-
 tere nō posse, q̄ locus diligēter notandus est. At vi-
 dentur nonnulla huic sententiæ valde ob stare. Pri-
 mum: interdum † venditor rem traditam repetere
 4 p̄t vindicando. Nam res venditæ, q̄ quis † traditæ, tñ
 nō definunt esse venditoris, nec trāferūt in em-
 torem, nisi venditori satisfactum sit de p̄tio, aut de
 p̄tio venditor fidem habuerit. §. vendita. Inst. de rer.
 diuis. l. q. vendidi ff. h. t. Vnde & venditor eas res vin-
 dicare p̄t. l. 5. §. pen. ff. de turp. act. Resp. In hoc rescri-
 pto agitur de ea re, cuius dñm venditor transtulit
 in emtorem, quā ideo amplius vindicare nō potest,
 & ob id de ea re, de qua aut satisfactum est vendi-
 tori, aut venditor fidem habuerit de pretio. Id colligi-
 tur primo ex verbo distrahedi, si vineas distraxisti.
 Inquit Imp̄. Distrahere † proprie est rem in di-
 6 uersas partes trahere. i. a venditore rem transferre in
 alium, nempe emtorem. Sed hoc obscurius est. Id
 citius intelligitur ex eo, q̄ dicunt Imp̄. rei traditæ
 repetitionem nō competere. Repetitio in vsu iuris
 cōditionē † seu actionē in personā significat, vt ex
 7 innumeris locis inter ceteros patet ex l. 1. ff. de cond.
 cā data. l. damus. ff. de cōdit. indeb. Non condicimus
 res nostras † neq; conditio vindicatio non est, sed
 8 est vindicationi contraria. §. sic itaq;. Inst. de act. Est
 igitur hic sensus rescripti, si emtio recte cōtracta
 venditor rem tradidit emtori, ita vt dñm in emtorē
 transferret, quod ita fit, si aut ei satisfactum est, puta
 fideiussorib. datis, aut fides habita de p̄tio, nunquā
 hoc casu venditor emtionem irritam cōstituere p̄t,
 & datum repetere, q̄uis emtor p̄tium non soluat.
 Idemq; conficitur in l. prox. seq. in vers. 2. Sed & huic
 sententiæ duo opponuntur. Primum obstat ius de
 iis, q̄ data sunt ob cām. Quod ob cām † datum est, cā
 9 nō secuta repeti & condici p̄t. l. 1. ff. de cond. ob cām. dat.
 l. damus. ff. de cond. indeb. l. seruuliter sup. de cōd. ob cām
 datorū. At cum venditor rem venditam dat emtori,
 dat ob cām, nēpe vt p̄tium pro re accipiat, quemad-
 dum in permutatione, cum Stychum do, vt mihi
 Pamphilum des, do tibi ob cām, vt des. l. naturalis. §.
 si qd. ff. de presc. verb. Ergo nondum pecunia soluta,
 .i. causa conditionis non secuta, datum repeti p̄t,
 etiam in emtione & vēditione. Resp. Quod dicitur
 datum ob causam causa nō secuta repeti posse, et si
 pleriq; in locis generaliter dicitur, tamen diligen-
 ter tenendum est, id solum tunc locum habere, cum
 nulla alia obligatio contrahitur, quam ob rem seu
 causam dati, id est, cum contractus & conuentio in
 proprium nomen contractus non transt. l. vlt. ff. de
 cōd. ob cām. dat. Quod si res tradita sit ex cōtractu,